

Ф И Н А Н С Ы

**Консолидированный бюджет
Астраханской области¹⁾**

миллионов рублей

	2014	2015	2016	2017	2018
Доходы – всего (без внутренних оборотов)	39429,2	38627,0	38863,5	43789,3	55981,8
из них:					
налог на прибыль организаций	9554,0	7984,9	6055,4	11283,5	14400,3
налог на доходы физических лиц	11797,7	11653,5	11842,0	12555,8	14098,1
налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	1625,8	1806,8	2384,2	1935,1	2143,7
налоги на совокупный доход	1708,5	1829,6	1882,5	1986,9	2210,9
налоги на имущество	5147,2	5514,1	5499,6	6864,0	7690,8
доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	975,9	888,0	902,2	880,6	897,1
платежи при использовании природными ресурсами	92,3	87,4	50,0	60,2	49,2
доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	231,9	289,3	273,6	203,4	193,9
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	410,3	365,2	294,8	332,8	255,7
безвозмездные поступления	7179,3	7326,1	8924,6	6937,5	13134,5

Продолжение

	2014	2015	2016	2017	2018
Расходы – всего (без внутренних оборотов)	45138,7	42152,7	40457,8	41910,3	48789,9
из них на:					
общегосударственные вопросы	3359,5	3013,4	2848,9	3051,1	3410,5
национальную безопасность и правоохранительную деятельность	573,4	482,8	415,4	500,5	493,5
национальную экономику	5330,0	4587,8	4487,9	5529,4	6240,3
из нее на:					
общеекономические вопросы	255,0	214,6	171,0	169,6	291,5
сельское хозяйство и рыболовство	1017,2	978,8	903,6	1008,4	1260,6
водное хозяйство	180,4	189,7	64,9	87,0	47,4
транспорт	227,4	216,3	138,8	159,7	94,7
дорожное хозяйство (дорожные фонды)	2943,7	2417,6	2601,5	3416,7	3775,1
другие вопросы в области национальной экономики	508,7	466,3	481,7	588,3	631,0
жилищно-коммунальное хозяйство	3073,7	2380,9	2217,8	2709,7	3376,9
социально-культурные мероприятия	30692,7	29144,1	28189,5	27969,5	34237,2
Профицит, дефицит (-)	-5709,5	-3525,7	-1594,2	1879,0	7191,9

¹⁾ по данным министерства финансов Астраханской области

**Сальдированный финансовый результат
(прибыль минус убыток) деятельности организаций
по видам экономической деятельности**

в фактически действовавших ценах; миллионов рублей

	Прибыль, убыток (-)		
	2014	2015	2016
Всего	1365,1	12680,9	1356,5
в том числе:			
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	-778,8	-905,9	-204,1
рыболовство, рыбоводство	229,6	310,2	286,5
добыча полезных ископаемых	7884,4	18942,6	6048,0
обрабатывающие производства	112,7	644,9	-2460,4
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	-286,1	-759,0	1269,1
строительство	-430,4	-1327,5	1232,4
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	1886,8	489,7	194,4
гостиницы и рестораны	16,3	143,3	267,7
транспорт и связь	-149,9	1066,8	1079,2
финансовая деятельность	-78,4	262,4	133,6
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	-7287,4	-6327,3	-6640,2
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование	-28,6	-23,3	0,3
образование	37,2	48,1	82,7
здравоохранение и предоставление социальных услуг	89,9	80,6	171,7
предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	147,8	35,4	-104,5

**Сальдированный финансовый результат
(прибыль минус убыток) деятельности организаций
по видам экономической деятельности²⁾**

в фактически действовавших ценах; миллионов рублей

	2017	2018
Всего	64935,7	135562,6
в том числе:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	217,8	509,8
добыча полезных ископаемых	64678,1	136820,1
обрабатывающие производства	-2242,6	-6221,5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1285,8	72,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и отходов, утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-53,7	-791,6
строительство	546,5	1695,8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	1640,9	2064,6
транспортировка и хранение	275,8	1040,7
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	174,3	71,7
деятельность в области информации и связи	75,0	97,1
деятельность финансовая и страховая	-290,4	-371,6
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	58,5	595,9
деятельность профессиональная, научная и техническая	-1387,1	-749,5
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-359,5	382,6
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	0,1	-0,1
образование	104,5	89,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	174,4	163,9

	2017	2018
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	9,4	6,1
предоставление прочих видов услуг	28,0	86,8

²⁾здесь и далее в соответствии с ОКВЭД2

**Сальдированный финансовый результат
деятельности организаций
промышленных производств**

в фактически действовавших ценах; миллионов рублей

	Прибыль, убыток(-)		
	2014	2015	2016
Промышленное производство	7710,9	18828,5	4856,7
в том числе:			
добыча полезных ископаемых	7884,4	18942,6	6048,0
из нее:			
добыча топливно-энергетических полезных ископаемых	7886,3	18945,6	5782,0
добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических	-1,9	-3,1	266,0
обрабатывающие производства	112,7	644,9	-2460,4
из них:			
производство пищевых продуктов, включая напитки	135,5	8,7	98,0
текстильное и швейное производство	-2,4	1,2	38,0
производство кожи, изделий из кожи и производство обуви	0,1	41,8	-108,3
обработка древесины и производство изделий из дерева	7,8	8,1	30,6
целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность	-130,1	-97,1	-7,4

Продолжение

	Прибыль, убыток(-)		
	2014	2015	2016
производство нефтепродуктов	-9,4	-14,1	-8,4
химическое производство	-1,8	-11,0	20,2
производство резиновых и пластмассовых изделий	6,2	46,9	-14,6
производство прочих неметаллических минеральных продуктов	468,9	367,5	-36,8
металлургическое производство и производство готовых металлических изделий	42,3	14,6	-1,4
производство машин и оборудования	56,3	53,3	0,5
производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования	52,1	53,4	62,0
производство транспортных средств и оборудования	-529,3	172,8	-2526,4
прочие производства	16,3	-1,3	-6,1
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	-286,1	-759,0	1269,1

Сальдированный финансовый результат деятельности организаций промышленных производств²⁾

в фактически действовавших ценах; миллионов рублей

	Прибыль, убыток(-)	
	2017	2018
Промышленное производство	63667,7	129879,8
в том числе:		
добыча полезных ископаемых	64678,1	136820,1
из нее:		
добыча сырой нефти и природного газа	60041,2	131744,0
добыча прочих полезных ископаемых	137,6	47,5
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	4499,3	5028,6
обрабатывающие производства	-2242,6	-6221,5
из них:		
производство пищевых продуктов	166,5	311,1
производство напитков	-27,0	-3,0
производство текстильных изделий	84,4	80,6
производство одежды	14,1	3,5
производство кожи и изделий из кожи	65,4	-5,6
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	4,9	-1,5
производство бумаги и бумажных изделий	-5,8	-35,7
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	2,2	-9,0
производство кокса и нефтепродуктов	15,4	-11,0
производство химических веществ и химических продуктов	5,7	2,0
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-18,3	0,1
производство резиновых и пластмассовых изделий	44,8	47,8
производство прочей неметаллической минеральной продукции	-194,2	-280,9

	Прибыль, убыток (-)	
	2017	2018
производство металлургическое	24,6	28,7
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	27,7	54,3
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	13,5	5,0
производство электрического оборудования	0,1	-0,3
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	-3,6	5,3
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	0,0	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	-2639,2	-6680,3
производство мебели	3,1	13,8
производство прочих готовых изделий	-14,4	-21,6
ремонт и монтаж машин и оборудования	187,7	275,4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1285,8	72,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и отходов, утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-53,7	-791,6
из них:		
забор, очистка и распределение воды	-153,5	-172,1
сбор и обработка сточных вод	90,2	13,4
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	-34,1	-389,7
предоставление услуг в области ликвидации последствий загрязнений и прочих услуг, связанных с удалением отходов	43,8	-243,1

**Удельный вес убыточных организаций
по видам экономической деятельности**

в процентах от общего числа организаций

	2014	2015	2016
Всего	22,5	22,2	21,8
в том числе:			
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	22,0	26,6	22,9
рыболовство, рыбоводство	24,7	23,8	26,9
добыча полезных ископаемых	41,2	43,8	35,5
обрабатывающие производства	25,6	25,1	26,5
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	39,5	43,5	41,0
строительство	23,0	25,1	24,6
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	18,6	18,7	19,5
гостиницы и рестораны	27,9	28,4	23,1
транспорт и связь	28,0	25,1	27,5
финансовая деятельность	31,4	20,6	27,3
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	23,7	21,7	19,5
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование	50,0	50,0	12,5
образование	18,7	21,7	20,9
здравоохранение и предостав- ление социальных услуг	23,0	24,3	19,7
предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	14,7	14,8	15,1

**Удельный вес убыточных организаций
по видам экономической деятельности²⁾**

в процентах от общего числа организаций

	2017	2018
Всего	21,9	22,6
в том числе:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	24,5	26,7
добыча полезных ископаемых	29,0	33,3
обрабатывающие производства	23,8	29,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	41,8	37,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и отходов, утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	34,5	37,2
строительство	22,7	22,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	18,4	20,6
транспортировка и хранение	25,8	26,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	27,3	27,7
деятельность в области информации и связи	27,9	25,0
деятельность финансовая и страховая	20,0	19,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	21,9	19,4
деятельность профессиональная, научная и техническая	23,1	22,7
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	23,2	23,5
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	50,0
образование	25,5	19,8
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	19,0	20,8
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	22,9	25,3
предоставление прочих видов услуг	11,9	12,8

**Рентабельность проданных товаров,
продукции (работ, услуг) и активов организаций³⁾
по видам экономической деятельности**

- а) рентабельность проданных товаров,
продукции (работ, услуг)
б) рентабельность активов

в процентах

		2014	2015	2016
Всего	а)	11,7	10,4	7,8
	б)	0,3	2,0	0,2
в том числе:				
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	а)	2,8	2,8	5,9
	б)	-16,4	-15,6	-2,6
рыболовство, рыбоводство	а)	28,5	29,5	24,9
	б)	11,4	13,2	8,2
добыча полезных ископаемых	а)	26,2	21,0	15,4
	б)	3,0	6,0	1,6
обрабатывающие производства	а)	3,6	7,0	-10,0
	б)	0,3	1,6	-6,4
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	а)	1,8	2,6	3,9
	б)	-0,9	-2,1	2,9
строительство	а)	4,9	4,5	5,8
	б)	-1,2	-3,3	3,0
оптовая и розничная торговля; ремонт авто- транспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	а)	3,6	3,5	3,3
	б)	5,4	1,0	0,4
гостиницы и рестораны	а)	7,9	12,5	13,0
	б)	0,5	4,8	5,7
транспорт и связь	а)	9,1	12,9	7,8
	б)	-1,1	7,2	6,8
финансовая деятельность	а)	7,9	10,0	50,6
	б)	-2,2	4,4	2,5

		2014	2015	2016
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	а)	6,1	-3,2	-0,1
	б)	-10,1	-5,9	-6,5
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование	а)	-86,9	-28,1	-0,6
	б)	-31,9	-19,0	0,1
образование	а)	8,6	8,9	15,4
	б)	12,8	16,6	21,0
здравоохранение и предоставление социальных услуг	а)	7,0	4,3	10,5
	б)	2,0	1,7	3,5
предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	а)	10,2	5,2	-0,2
	б)	5,0	1,2	-2,8

³⁾здесь и далее знак (-) означает убыток

**Рентабельность проданных товаров,
продукции (работ, услуг) и активов организаций³⁾
по видам экономической деятельности**

- а) рентабельность проданных товаров,
продукции (работ, услуг)
б) рентабельность активов

в процентах

		2017	2018
Всего	а)	25,5	39,0
	б)	9,1	18,5
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	а)	21,5	13,2
	б)	2,0	3,8
добыча полезных ископаемых	а)	49,9	77,2
	б)	15,4	30,9
обрабатывающие производства	а)	7,8	-1,1
	б)	-4,6	-17,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	а)	5,5	2,3
	б)	3,7	0,2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и отходов, утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	а)	-1,3	-6,9
	б)	-1,0	-17,0
строительство	а)	7,8	5,5
	б)	1,1	3,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	а)	4,0	4,4
	б)	3,1	4,3
транспортировка и хранение	а)	6,6	10,7
	б)	1,9	5,9
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	а)	9,4	9,1
	б)	4,2	1,4
деятельность в области информации и связи	а)	10,5	9,1
	б)	5,7	7,5
деятельность финансовая и страховая	а)	-4,6	-37,3
	б)	-6,3	-11,7

Продолжение

		2017	2018
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	а)	27,4	32,6
	б)	0,2	2,8
деятельность профессиональная, научная и техническая	а)	18,0	19,0
	б)	-10,2	-3,4
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	а)	7,5	10,5
	б)	-1,8	2,3
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	а)	29,9	-10,1
	б)	19,7	-10,8
образование	а)	17,5	14,8
	б)	25,5	21,2
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	а)	10,1	7,8
	б)	3,4	3,0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	а)	4,3	4,4
	б)	2,4	1,5
предоставление прочих видов услуг	а)	0,5	1,0
	б)	2,1	5,5

**Оборотные активы организаций²⁾
по видам экономической деятельности
в 2018 году**

миллионов рублей

	Оборотные активы – всего	из них:		
		запасы	денежные средства и денежные эквиваленты	финансовые и другие оборотные активы (включая дебиторскую задолженность)
Всего	256812,6	52038,2	21452,3	183322,2
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	5232,0	2744,5	144,9	2342,6
добыча полезных ископаемых	79658,3	8914,2	6579,3	64164,8
обрабатывающие производства	24837,0	7734,4	3105,4	13997,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	17020,8	776,3	660,7	15583,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и отходов, утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	2603,8	294,0	113,0	2196,8
строительство	39996,8	12254,7	3015,3	24726,8

	Оборотные активы – всего	из них:		
		запасы	денежные средства и денежные эквиваленты	финансовые и другие оборотные активы (включая дебиторскую задолженность)
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	42505,2	13751,9	2506,4	26246,9
транспортировка и хранение	11626,7	1677,8	891,0	9057,9
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	3793,8	1062,8	346,7	2384,3
деятельность в области информации и связи	989,5	112,2	208,4	668,9
деятельность финансовая и страховая	2877,0	49,5	357,4	2470,1
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	9363,4	400,7	1118,0	7844,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	6559,3	649,7	968,8	4940,8
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	7574,3	1203,2	863,2	5507,9

	Оборотные активы – всего	из них:		
		запасы	денежные средства и денежные эквиваленты	финансовые и другие оборотные активы (включая дебиторскую задолженность)
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	0,8	0,6	0,1	0,1
образование	269,5	29,6	73,3	166,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	983,3	183,3	169,8	630,2
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	179,4	74,0	32,1	73,3
предоставление прочих видов услуг	741,8	124,9	298,4	318,5

**Отдельные показатели платежеспособности
и финансовой устойчивости организаций⁴⁾
по видам экономической деятельности**

в процентах

	Коэффициент автономии (нормальное ограничение $\geq 50\%$)		Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами ⁵⁾		Коэффициент текущей ликвидности (нормальное ограничение $\geq 200\%$)	
	2017	2018	2017	2018	2017	2018
Всего	16,0	29,7	-135,2	-100,3	95,2	104,6
в том числе:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	18,1	20,9	-94,2	-102,6	147,5	142,1
добыча полезных ископаемых	20,4	43,9	-358,9	-212,4	82,2	142,8
обрабатывающие производства	-34,9	-60,2	-83,7	-133,5	78,6	51,4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	45,8	45,6	-34,8	-25,7	88,6	94,2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и отходов, утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	44,5	21,4	-7,3	-40,3	118,1	88,9
строительство	20,6	23,1	1,4	1,8	154,2	152,0

Продолжение

	Коэффициент автономии (нормальное ограничение $\geq 50\%$)		Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами ⁵⁾		Коэффициент текущей ликвидности (нормальное ограничение $\geq 200\%$)	
	2017	2018	2017	2018	2017	2018
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	-10,7	-8,1	-26,8	-23,4	94,0	94,6
транспортировка и хранение	13,5	14,4	-35,8	-30,8	95,2	98,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	35,6	30,3	5,6	3,7	171,8	144,0
деятельность в области информации и связи	40,4	43,3	19,8	25,6	154,9	167,9
деятельность финансовая и страховая	39,3	42,9	33,0	37,0	236,2	266,7
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	25,7	27,1	-78,1	-68,5	155,7	166,9
деятельность профессиональная, научная и техническая	-11,7	-15,8	-244,0	-291,5	64,7	59,5
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	3,9	8,1	-69,9	-98,1	77,9	68,6

Продолжение

	Коэффициент автономии (нормальное ограничение $\geq 50\%$)		Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами ⁴⁾		Коэффициент текущей ликвидности (нормальное ограничение $\geq 200\%$)	
	2017	2018	2017	2018	2017	2018
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	87,7	95,5	80,2	93,7	504,8	1584,3
образование	60,6	56,1	37,2	31,5	172,5	160,3
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	81,6	79,9	-12,6	-10,1	128,2	135,8
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-25,8	-24,6	-194,3	-190,1	47,7	49,0
предоставление прочих видов услуг	51,7	63,5	-16,6	21,8	92,6	140,3

⁴⁾ по сопоставимому кругу организаций

⁵⁾ знак (-) означает недостаток собственных источников для формирования оборотных активов

Состояние взаиморасчетов в организациях⁶⁾
в 2018 году

на конец года; миллионов рублей

	Всего	в том числе по видам экономической деятельности:			
		промышленное производство	строительство	транспортировка и хранение	деятельность профессиональная, научная и техническая
Суммарная задолженность по обязательствам	311829,7	262745,3	11758,0	7787,7	13118,7
в том числе просроченная	7484,8	4705,7	2381,6
из суммарной задолженности					
кредиторская задолженность	97489,2	77486,2	9686,9	3574,7	170,0
в том числе просроченная	4896,9	4705,7
из общей суммы просроченной кредиторской задолженности:					
задолженность поставщикам	4131,5	3998,6
задолженность в бюджет	331,2	313,8	-	...	-
задолженность в государ- ственные внебюджетные фонды	256,9	246,5	-	...	-
задолженность по кредитам и займам	214340,4	185259,1	2071,1	4213,0	12948,8
в том числе просроченная	2587,9	-	-	-	...

	Всего	в том числе по видам экономической деятельности:			
		промышленное производство	строительство	транспортировка и хранение	деятельность профессиональная, научная и техническая
Дебиторская задолженность	90701,5	73935,3	8181,4	2336,8	1505,6
в том числе просроченная	4665,7	4146,6	...	3,0	...
из общей суммы просроченной дебиторской задолженности					
задолженность покупателей и заказчиков	4395,0	4022,1	...	2,4	...

⁶⁾ по крупным и средним организациям, являющихся юридическими лицами (кроме субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, банков и небанковских кредитных организаций, имеющих, лицензии на осуществление банковских операций, страховых организаций и негосударственных пенсионных фондов), средняя численность работников которых за предыдущий год превышает 15 человек, включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового характера

Методологические пояснения

Консолидированный бюджет – свод бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на соответствующей территории (за исключением бюджетов государственных внебюджетных фондов) без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами.

Бюджет субъекта Российской Федерации (региональный бюджет) предназначен для исполнения расходных обязательств субъекта Российской Федерации.

Дефицит бюджета – превышение расходов бюджета над его доходами.

Профицит бюджета – превышение доходов бюджета над его расходами.

Сальдированный финансовый результат (прибыль (+), убыток (-)) – конечный финансовый результат, выявленный на основании бухгалтерского учета всех хозяйственных операций организаций. Представляет сумму прибыли (убытка) от продажи товаров, продукции (работ, услуг), основных средств, иного имущества организаций и доходов от прочих операций, уменьшенных на сумму расходов по этим операциям. Прочие доходы и расходы – штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; прибыль (убыток) прошлых лет, выявленная в отчетном году, курсовые разницы и др. Данные по сальдированному финансовому результату деятельности организаций приводятся в фактически действовавших ценах, структуре и методологии соответствующих лет.

Удельный вес убыточных организаций рассчитывается как соотношение убыточных организаций и общего числа организаций соответствующего вида экономической деятельности или субъекта Российской Федерации.

Рентабельность проданных товаров, продукции, работ, услуг рассчитывается как соотношение между

величиной сальдированного финансового результата (прибыль минус убыток) от продажи продукции, работ, услуг и себестоимостью проданной продукции, работ, услуг. В том случае, если сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) от продажи продукции, работ, услуг отрицательный – имеет место убыточность.

Финансовая устойчивость организаций характеризуется состоянием финансовых ресурсов, обеспечивающих бесперебойный расширенный процесс производства и продажи продукции на основе роста прибыли.

Основными показателями финансовой устойчивости организаций являются следующие коэффициенты: **коэффициент автономии**, характеризующий долю собственных средств в общей величине источников средств организаций и определяющий степень независимости от кредиторов; **коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами**, который рассчитывается как отношение собственных оборотных средств к фактической стоимости всех оборотных средств, находящихся в наличии у организаций.

Платежеспособность характеризует возможности организаций своевременно расплачиваться по своим обязательствам.

Одним из показателей платежеспособности организаций является **коэффициент текущей ликвидности**, рассчитываемый как отношение фактической стоимости находящихся в наличии у организаций оборотных средств к наиболее срочным обязательствам организаций в виде краткосрочных кредитов и займов, кредиторской задолженности.

Суммарная задолженность по обязательствам организаций включает кредиторскую задолженность, задолженность по кредитам и займам.